3 Suárez, DM, II, 1, 1 (pp. 64-65): “conceptus formalis dicitur actus ipse, su (quod idem est) verbum quo intellectus rem aliquam seu communem rationem concipit; (...) formalis autem appellatur, vel quia est ultima forma mentis, vel quia formaliter repraesentat menti rei cognitam, vel quia revera est intrinsecus et formalis terminus conceptionis mentalis, in quo differt a conceptu objetivo, ut ita dicam”; “Conceptus objectivus dicitur res illa, vel ratio, quae proprie et immediate per conceptum formalem cognoscitur seu repraesentatur; (...) conceptus quidem per denominationem extrinsecam a conceptum formali, per quem objectum ejus concipi dicitur, et ideo recte dicitur objectivus quia non est conceptus ut forma intrinsece terminans conceptionem, sed ut objectum et materia circa quam versatur formalis conceptus, et ad quam acies mentis directe tendit”.

mente (sujeto de la relación fundante entre la mente y lo conocido) que conoce (forma denominativa) el ser (es decir, el término de la relación fundante entre la mente y lo conocido)⁴. Podemos decir que el concepto objetivo es el objeto mismo, pero no como es en sí mismo, sino como es *sub denominatione intellectus*⁵.

Suárez comienza su análisis del concepto de ser con un análisis del concepto formal porque es un concepto más accesible para nosotros: *notior esse potest*⁶. Él afirma que el concepto formal de ser propio y adecuado es uno y que, como tal, prescinde tanto en la realidad como en la mente (i.e. conceptualmente) de otros conceptos formales y particulares más determinados (como substancia, Dios, etc.)⁷. Para justificar su tesis, presenta tres argumentos, que llevan consigo una fuerte connotación escotista y anti-tomista o, cuando menos, anti-cayetanista. Los argumentos son: uno a partir de la experiencia, uno sobre la significación de la vox “ser” y, por último, un argumento a partir de la existencia como tal⁸. Junto a la tesis de que el concepto formal del ser es uno, Suárez mantiene que el concepto formal de ser es el más simple (*simplicissimus*), ya que es el último miembro de una división de otros conceptos más determinados⁹. Desafortunadamente,

⁴ Para una interpretación no mentalista de la metafísica de Suárez, cf. Gracia (1991a y 1991b).

⁵ Suárez, DM, II, 2, 3 (p. 70): “[S]ed conceptus objectivus nihil aliud est quam objectum ipsum, ut cognitum vel apprehensum per talem conceptum formalem”; cf. también Honnefelder (1990, pp. 216-217).

⁶ Suárez, DM, II, 1, 1 (p. 65): “[I]nitium sumimus a conceptu formali, qui, ut nobis videtur, notior esse potest”.

⁷ Suárez, DM, II, 1, 9 (p. 68): “[D]icendum est, conceptum formalem proprium et adaequatum entis ut sic, esse unum, re et ratione praecisum ab aliis conceptibus formalibus aliarum rerum et objectorum”.

⁸ Suárez, DM, II, 1, 9 (p. 68): “Et probatur primo experientia; audito enim nomine entis, experimur mentem nostram non distrahi neque dividi in plures conceptus, sed colligi potius ad unum, sicut cum concipit hominem, animal, et similia. Secundo, quia, ut Aristoteles dixit, 1 de Interpret., per voces exprimimus nostros formales conceptus; sed vox, ens, non solum materialiter est una, sed etiam unam habet significationem ex primaeva impositione sua, ex vi cuius non significat immediate naturam aliquam sub determinate et propria ratione, sub qua ab aliis distinguitur. Unde nex nex significat plura ut plura sunt quia non significat secundum quod inter se different, sed potius ut inter se convenient, vel similia sunt; ergo signum est huic voci respondere etiam in mente unum conceptum formalem, quo immediate et adaequate concipitur quod per hanc vocem significatur. Vel potius e contrario hoc signo colligimus, ex tali modo concipiendi res conceptu, talis nominis impositionem processisse. Tertio, argumentari possumus ex conceptu existentiae; videtur enim per se evidens, dari unum conceptum formalem existentiae ut sic, quia, quoties hoc modo de existentia loquimur et disputamus tanquam de uno actu, revera non formamus plures conceptus, sed unum; ergo etiam conceptus formalis existentiae ut sic unus est, quia, sicut concipitur abstractum per modum unius, ita et concretum ut si praecise constitutum; ergo similiter enti ut sic unus conceptus formalis respondet”.

⁹ Suárez, DM, II, 1, 11 (p. 69): “Hinc etiam conceptus entis, non solum unus, sed etiam simplicissimus dici solet, ita ut ad eum fiat ultiam resolutio caeterorum”.

tunadamente, siendo el más simple, es también el más común, el más confuso y el más indeterminado de todos nuestros conceptos¹⁰. Finalmente, del concepto formal de ser –a diferencia del concepto objetivo– no solo se prescinde racional o conceptualmente a partir de otros conceptos más determinados (tiene una *ratio* forma simple adecuada), sino que como última forma de la mente también prescinde realmente de ellos en su realidad intra-mental¹¹.

Suárez presenta dos tesis acerca del concepto objetivo de ser. Según la primera, que se basa en el principio de una correspondencia entre los conceptos formales y objetivos, hay analógicamente un concepto objetivo que se corresponde con un concepto formal de ser¹². El concepto objetivo no denota inmediatamente ni substancia ni accidente, ni Dios ni creatura. Denota todas las cosas particulares del modo en el que son similares unas a otras y en cuanto coinciden en el ser¹³. Suárez advierte que el concepto objetivo de ser no envuelve a la sustancia o a los accidentes en disyunciones o conjunciones, ni incluye explícitamente a la sustancia e implícitamente a los accidentes¹⁴. Al igual que Escoto (Wolter, 1946, pp. 48-52), está convencido de que entendiendo al ser *ut sic*, de ningún modo aprehendemos todas las otras naturalezas definidas del ser como tal. De ahí que sea posible concebir algo como ser y no saber si es una sustancia o un accidente. Además de estos argumentos *a posteriori*, Suárez basa su argumento para la unidad del concepto objetivo de ser en un argumento *ex re ipsa*¹⁵: todos los seres reales poseen similitud mutua y convienen en ser. Por tanto, es posible representarlas bajo un concepto objetivo, a saber, el concepto objetivo del ser. El antecedente es evidente a partir de los mismos términos porque ser y no-ser